
 

 

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it 
 
 

Deliberazione del C .C.  n. 15 del 16.06.2014  profilo n.52664 pag.1 

 

PUNTO N. 1 DELL'O.D.G. 

 

Il Presidente pone in discussione l'argomento del presente punto  

all’o.d.g. che  illustra all’Assemblea, sottoponendo all’esame 

del Consiglio il documento istruttorio predisposto dal 

Responsabile  del Servizio AFFARI ISTITUZIONALI/GENERALI 

CONTRATTI; 

 

 

SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI 
GENERALI CONTRATTI 

 

Oggetto: 

 

ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E DI 

COMPATIBILITA' DEL SINDACO ELETTO DIRETTAMENTE E DEI CONSIGLIERI 

COMUNALI;SURROGA CONSIGLIERE DIMISSIONARIO SIG. CASELLI SIMONE ED 

ESAME DELLE CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E DI 

COMPATIBILITA' DEL SURROGANTE. 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AFFARI ISTITUZIONALI GENERALI E CONTRATTI 

                     DR.MATTEO MANCINELLI 

 

 

PREMESSO CHE, il Consiglio Comunale, in base al disposto dell’art.41 del Testo Unico 

sull’ordinamento delle Autonomie Locali approvato con d.lgs.n.267/2000, nella seduta 

immediatamente successiva alle elezioni, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, deve 

esaminare le condizioni di incandidabilità, ineleggibilità e di incompatibilità degli eletti di cui 

al capo II Titolo III del medesimo Testo Unico e dichiarare la ineleggibilità di essi quando 

sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata 

dall’art.69; 

 

CHE, con il D.Lgs. 31.12.2012 n. 235 “Testo unico delle disposizioni in materia di 

incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze 

definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell’articolo 1, comma 63, della legge 

6 novembre 2012, n. 190” sono state abrogate le disposizioni degli articoli 59 e 60 del D.Lgs. 

267/2000 e sono state disciplinate agli articoli 10 e ss le ipotesi di “Incandidabilità alle cariche 

elettive negli enti locali”; 

 

VISTO il verbale dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni del giorno 26 maggio 2014 in 

base al quale sono risultati eletti, unitamente al Sindaco, sig.Alberto Alessandri, i seguenti 

Consiglieri Comunali:  

 

-Donato Romiti; 

-Carla Romedia; 

-Caselli Simone; 



 

 

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it 
 
 

Deliberazione del C .C.  n. 15 del 16.06.2014  profilo n.52664 pag.2 

 

-Marco Valeri; 

-Stefano Polidori; 

-Rachele Saraga; 

-Maria Assunta Valeri; 

-Martina Benedetti; 

-Patrizio Catena; 

-Paolo Sabbatini; 

-Patrizio Monacchi, 

-Patrizia Sabatini; 

 

DATO ATTO CHE, a tutti i sopranominati C.C. è stata tempestivamente partecipata la 

nomina a Consigliere Comunale; 

 

CHE,  l’O.d.G. della prima seduta, fissata per il giorno di lunedì 16 Giugno 2014 è stato, 

loro, altrettanto tempestivamente notificato entro il termine di dieci giorni dalla 

proclamazione; 

 

CHE, tutti i sig.ri Consiglieri proclamati eletti hanno presentato le autodichiarazioni in ordine 

all'assenza delle condizioni di incandidabilità, ineleggibilità e di incompatibilità di cui al capo 

II, Titolo III del Testo Unico e di cui agli artt.10 e ss. del d.lgs.n.235/2012(autodichiarazioni 

che vengono allegate alla presente), con la sola eccezione del sig.Caselli Simone, il quale, con  

comunicazione presentata personalmente al Protocollo Generale dell’ente ed indirizzata al 

Consiglio, in data 12.06.2014, ha rassegnato le proprie dimissioni; 

 

PRECISATO CHE, l’art. 38 del T.U.E.L., in materia di dimissioni dalla carica di Consigliere 

comunale, testualmente recita: “le dimissioni dalla carica di Consigliere, indirizzate 

personalmente al rispettivo Consiglio, devono essere assunte immediatamente al protocollo 

dell’Ente nell’ordine temporale di presentazione, esse sono irrevocabili, non necessitano di 

presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il Consiglio entro e non oltre dieci giorni, deve 

procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni seguendo 

l’ordine di presentazione delle dimissioni  quale risulta dal protocollo”; 

 

CHE, a sua volta, l’art. 45, comma 1 del d.lgs.n.267/2000, testualmente recita : “nei consigli 

provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quadriennio rimanga vacante 

per qualsiasi causa anche sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista 

segue immediatamente l’ultimo eletto”; 

 

CHE, in base alla lettura del sopra richiamato verbale dell’adunanza dei Presidenti delle 

sezioni, nella lista “Insieme per cambiare” il primo dei candidati non eletti è risultato essere il 

sig. Marco Ditomaso(cifra individuale 2959)”; 

 

CHE, in conseguenza delle dimissioni del sig.Caselli, il Sindaco ha stabilito di integrare il 

punto 1) all’O.d.G. con la surroga del consigliere dimissionario Caselli e relativa verifica 

delle condizioni di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità del surrogante; 

 

CHE, tale odg integrativo, è stato notificato, in via d’urgenza, in data 13 giugno ai C.C., come 

prevede il vigente regolamento comunale per il funzionamento del C.C.; 

 



 

 

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it 
 
 

Deliberazione del C .C.  n. 15 del 16.06.2014  profilo n.52664 pag.3 

 

CHE, il medesimo sig. Ditomaso Marco, tempestivamente avvisato della convocazione del 

C.C. ha presentato la dichiarazione in ordine alla insussistenza delle cause di incompatibilità, 

ineleggibilità ed incandidabilità di cui al capo II, Titolo III del T.U.E.L.;   

 

DATO ATTO CHE, in base al disposto di cui all’art.41 del T.U.E.L., tutti i signori consiglieri 

sono invitati ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali motivi di 

incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico degli eletti per i casi di cui al Titolo 

III, Capo II, del T.U. n. 267/2000, precisandone i motivi; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

RICHIAMATO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 c. 1 – D.L.vo  18.08.2000 n. 267 – come 

modificato dall’art. 3, c. 2 – lett. b, D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito con modificazioni 

dall’art. 1, c. 1, L. 07.12.2012 n. 213 (All. B); 

 

PROPONE 

 

1) di procedere all’esame delle condizioni degli eletti di cui al capo II, Titolo III del T.U.E.L.  

ed alla convalida del Sindaco e dei seguenti consiglieri comunali, tutti in possesso dei requisiti 

di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono condizioni di 

incompatibilità: 

-Donato Romiti; 

-Carla Romedia; 

-Marco Valeri; 

-Stefano Polidori; 

-Rachele Saraga; 

- Maria Assunta Valeri; 

- Martina Benedetti; 

-Patrizio Catena; 

-Paolo Sabbatini; 

-Patrizio Monacchi, 

-Patrizia Sabatini; 

 

2) di surrogare il consigliere dimissionario sig. Caselli Simone,  di procedere all’esame delle 

condizioni di cui al capo II, Titolo III del T.U.E.L. nei confronti del sig.Ditomaso Marco ed 

alla convalida dello stesso in quanto in possesso dei requisiti di candidabilità ed eleggibilità 

stabiliti dalla legge e per il quale non esistono condizioni di incompatibilità. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la contestuale proposta formulata dal Responsabile del 



 

 

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it 
 
 

Deliberazione del C .C.  n. 15 del 16.06.2014  profilo n.52664 pag.4 

 

Servizio AFFARI ISTITUZIONALI GENERALI CONTRATTI; 

 

- OMISSIS - L'intervento del Sindaco e dei Consiglieri è 

interamente riportato nelle riprese della seduta, pubblicate nel 

sito internet istituzionale dell'Ente dalla data di pubblicazione 

della presente. 

 

VISTI il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 49 c. 1 – D.L.vo  18.08.2000 n. 267 – come modificato 

dall’art. 3, c. 2 – lett. b, D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito con 

modificazioni dall’art. 1, c. 1, L. 07.12.2012 n. 213,  espressi 

dal Responsabile del Servizio AFFARI ISTITUZIONALI GENERALI 

CONTRATTI (All. B), allegata alla presente deliberazione; 

 

CONDIVISA e fatta propria la motivazione; 

 

Con una prima votazione di voti FAVOREVOLI UNANIMI, espressi per 

alzata di mano; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) di procedere all’esame delle condizioni degli eletti di cui al 

capo II, Titolo III del T.U.E.L.  ed alla convalida del Sindaco 

e dei seguenti consiglieri comunali, tutti in possesso dei 

requisiti di candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, 

per i quali non esistono condizioni di incompatibilità: 

- Donato Romiti; 

- Carla Romedia; 

- Marco Valeri; 

- Stefano Polidori; 

- Rachele Saraga; 

- Maria Assunta Valeri; 

- Martina Benedetti; 

- Patrizio Catena; 

- Paolo Sabbatini; 

- Patrizio Monacchi, 

- Patrizia Sabatini; 

 

Con successiva votazione e con voti FAVOREVOLI UNANIMI, espressi 

per alzata di mano; 

 

 

D E L I B E R A 
 

2) di surrogare il consigliere dimissionario sig. Caselli Simone,  

di procedere all’esame delle condizioni di cui al capo II, Titolo 

III del T.U.E.L. nei confronti del sig.Ditomaso Marco ed alla 

convalida dello stesso in quanto in possesso dei requisiti di 



 

 

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comune.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it 
 
 

Deliberazione del C .C.  n. 15 del 16.06.2014  profilo n.52664 pag.5 

 

candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge e per il quale 

non esistono condizioni di incompatibilità. 

 

A QUESTO PUNTO DELLA SEDUTA ENTRA IL CONSIGLIERE DITOMASO MARCO; 

 

PRESENTI n. 13 

 

 

 


